Дело №

62RS0№-83

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> «30» июля 2020 года

Скопинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи - Герасимовой О.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Скопинского межрайонного прокурора Солодовника А.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Адвокатского кабинета Петраченковой О.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре - Глазковой Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, военнообязанного, со средне специальным образованием, женатого, имеющего малолетнего сына ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, временно не работающего, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 231 ч. 1, 228 ч.1, 222.1 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, находившегося по адресу: 

<

адрес>, рабочий 

<

адрес> достоверно знающего процесс посадки и выращивания наркосодержащих растений, возник преступный умысел, направленный на незаконное культивирование наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) для использования в личных целях, в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), в крупном размере, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь на своем приусадебном участке, расположенном на расстоянии 10 метров севернее от тыльной стороны 

<

адрес> 

<

адрес>, посадил семена наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), которые в соответствии со ст. 18 Федерального Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», являются растениями, запрещенными к культивированию. Далее, в продолжении реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное культивирование наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ регулярно стал осуществлять уход за посаженными им наркосодержащими растениями конопли (растения рода Cannabis), а также за выросшими от них наркосодержащими растениями конопли (растения рода Cannabis) с целью доведения растений до стадии созревания путем их прополки от сорняков, полива водой, таким образом, совершив выращивание запрещенных к культивированию растений в количестве 37 кустов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», является крупным размером. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 05 минут по 10 часов 25 минут, ФИО1, находясь на своем приусадебном участке, расположенном в 10 метрах севернее от тыльной стороны 

<

адрес> 

<

адрес>, сорвал десять растений, являющихся наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis) и перенес их в террасу дома по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, рабочий 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 40 минут, ФИО1 перенес вышеуказанные растения, являющиеся наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis), из террасы на чердак своего дома, в котором он проживает, расположенного по вышеуказанному адресу. 

Преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками ГНК МОМВД России «Скопинский» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 15 минут до 16 часов 30 минут, которые в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» обнаружили и изъяли на чердаке 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1, десять растений, являющихся наркосодержащими растениями конопли (растения рода Cannabis) общей массой в высушенном виде 18,1 г, а на приусадебном участке, расположенном в 10 метрах севернее от тыльной стороны указанного дома, произраставшие растения в количестве 27 штук, являющиеся наркосодержащими растениями конопли (растения рода Cannabis) общей массой в высушенном виде 140,8 г. 

ФИО1 также совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь лицом, употребляющим наркотические средства растительного происхождения на протяжении длительного времени, совершил незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере и у него, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, и осознающего, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), в крупном размере, которые он выращивал на своем приусадебном участке, расположенном в 10 метрах севернее от тыльной стороны 

<

адрес> 

<

адрес>, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в значительном размере и незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабиса (марихуаны), в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на приусадебном участке, расположенном в 10 метрах севернее от тыльной стороны 

<

адрес> 

<

адрес>, где он незаконно растил не менее 37 кустов наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), в нарушении ст.ст.24-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», руками оборвал с них части стеблей растений, тем самым незаконно приобрел части наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), без цели сбыта, общей массой в высушенном состоянии не менее 107,9 грамма, в крупном размере, а также руками сорвал десять растений конопли (растения рода Cannabis), тем самым незаконно приобрел растения, содержащие наркотические средства, без цели сбыта, общей массой в высушенном состоянии не менее 18,1 грамма, в значительном размере.

Незаконно приобретя при вышеизложенных обстоятельствах части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) общей массой в высушенном состоянии не менее 107,9 грамма, в крупном размере, а также растения конопли (растения рода Сannabis) общей массой в высушенном состоянии не менее 18,1 грамма, в значительном размере, ФИО1 в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ положил их в террасу дома по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, рабочий 

<

адрес>, где стал в нарушении ч. 2 ст. 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» без цели сбыта, незаконно хранить части наркосодержащего растения конопля (растения рода Сannabis), общей массой в высушенном виде не менее 107,9 грамма, в крупном размере, а также растения конопли (растения рода Сannabis) общей массой в высушенном виде не менее 18,1 грамма, в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 20 минут ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, в крупном размере, находясь в террасе дома по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, рабочий 

<

адрес>, измельчил при помощи металлического сита часть незаконно приобретенного растения, содержащего наркотическое средство, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуанна) массой не менее 174,52 грамма, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 40 минут расфасовал в три полимерных пакета: 1 пакет - наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 14,5 грамма, 2 пакет - наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 0,7 грамма, 3 пакет - наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 4,8 грамма и в бумажный сверток наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 1,7 грамма, которые положил во внутренний карман джинсовой куртки, висевшей на вешалке в террасе дома; наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 144,7 грамма убрал в металлическую емкость, которую положил на холодильник, находящийся в кухне вышеуказанного дома; наркотическое средство - каннабис (марихуана) массами в высушенном виде 6,4 грамма и 1,0 грамма убрал по отдельности в две емкости, которые поставил на стол в кухне дома; часть наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 0,72 грамма положил в салон автомобиля «ГАЗ 2410» регистрационный знак №, расположенного в 3 метрах в южном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, а части оставшегося наркосодержащего растения конопля (растения рода Саnnabis), общей массой в высушенном виде не менее 107,9 грамма, а также растение конопли (растения рода Cannabis) общей массой в высушенном виде не менее 18,1 грамма переложил на чердак вышеуказанного дома, где в указанных местах стал в нарушение ч. 2 ст. 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» без цели сбыта, начал незаконно хранить наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде не менее 174,52 грамма, в крупном размере и продолжил незаконное хранение частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) общей массой в высушенном виде не менее 107,9 грамма, в крупном размере, а также растений конопли (растения рода Сannabis) общей массой в высушенном виде не менее 18,1 грамма, в значительном размере до ДД.ММ.ГГГГ, когда его преступная деятельность в период времени с 15 часов 15 минут до 16 часов 30 минут и в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут указанного дня была пресечена сотрудниками полиции. 

Преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого с 15 часов 15 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в указанный период времени, в доме по месту проживания ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> были обнаружены и изъяты: из внутреннего кармана джинсовой куртки, висевшей на вешалке в террасе дома три полимерных пакета, 1 пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 14,5 грамма, 2 пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 0,7 грамма, 3 пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 4,8 грамма и бумажный сверток с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 1,7 грамма; с холодильника, находящегося в кухне дома металлическую емкость с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 144,7 грамма; со стола, находящегося в кухне дома две емкости с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массами в высушенном виде 6,4 грамма и 1,0 грамма; с чердака дома части наркосодержащего растения конопля (растения рода Саnnabis), общей массой в высушенном виде 107,9 грамма, и растение конопли (растения рода Cannabis) общей массой в высушенном виде 18,1 грамма, а также в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в указанный период времени в салоне автомобиля «ГАЗ 2410», государственный регистрационный знак T154EO 50, расположенного в 3 метрах в южном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство-каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 0,72 грамма. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров, для целей статьи 231 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», растение конопля (растение рода Cannabis), части растения конопля (растение рода Сannabis), включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана), включена в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного особо крупного размеров для растений, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», общая масса наркотического средства - каннабис (марихуана) в высушенном виде - 174,52 грамма относится к крупному размеру, общая масса частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Сannabis) в высушенном виде - 107,9 грамма относится к крупному размеру, общая масса растений конопли (растения рода Сannabis) в высушенном виде - 18,1 грамма относится к значительному размеру. 

ФИО1 также совершил незаконное хранение взрывчатых веществ при следующих обстоятельствах: 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 00 минут, точные время и дата в ходе следствия не установлены, ФИО1, находясь в зальном помещении приобретенного его семьей дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил две металлические банки с находившимся внутри бездымным порохом общей массой 377, который является метательным взрывчатым веществом. 

В нарушение Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О видах продукции (работ и услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», в соответствии с которым в перечень указанных видов продукции входят, в том числе, взрывчатые вещества, средства взрывания, пороха, а так же в нарушение статьи 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «Об оружии», в соответствии с которой снаряжение патронов к гражданскому длинноствольному оружию может производиться владельцем этого оружия для личного использования при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия, статьи 22 того же закона, в соответствии с которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия у ФИО1, который не имел разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия, а также боеприпасов к нему, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут, точные дата и время в ходе следствия не установлены, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение бездымного пороха общей массой 377 грамма, который является взрывчатым веществом метательного действия.

Реализуя свой преступный умысел, заведомо зная, что свободный оборот взрывчатых веществ, в том числе пороха, запрещен в Российской Федерации, в нарушении указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «Об оружии» ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 00 минут, точные дата и время в ходе следствия не установлены, оставил две банки с находившимся внутри бездымным порохом, являющимся взрывчатым веществом метательного действия, общей массой 377 грамма, в зальном помещении дома по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, и тем самым стал незаконно хранить до ДД.ММ.ГГГГ, когда его преступная деятельность в период с 15 часов 15 минут до 16 часов 30 минут данного дня в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», была пресечена сотрудниками полиции, которые в указанный период времени в зальном помещении дома по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, обнаружили и изъяли две банки с находившимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является промышленно изготовленным бездымным порохом - взрывчатым веществом метательного действия общей массой 377 грамма. 

В судебном заседании ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением и поддержал ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела, о постановлении Приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 подтвердил, что ходатайство о постановлении Приговора без проведения судебного разбирательства было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Защитник подсудимого – адвокат Петраченкова О.А. согласна с постановлением Приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Солодовник А.Н. не возражает в постановлении Приговора без проведения судебного разбирательства. 

При изложенных обстоятельствах, учитывая, что данное ходатайство ФИО1 было заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а санкции статей, по которым он обвиняется, не превышает 10 лет, суд считает возможным постановить Приговор без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение, предъявленное по ст.ст. 231 ч. 1, 228 ч.2, 222.1 ч.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ст.231 ч.1 УК РФ, - как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; 

- по ст. 228 ч.2 УК РФ, - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере;

- по ст.222.1 ч.1 УК РФ, - как незаконное хранение взрывчатых веществ.

Обсуждая вопрос о наказании, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и общественную опасность совершенных ФИО1 преступлений, данные, характеризующие личность виновного, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих ему наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 женат, имеет на иждивении малолетнего сына Григория, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит, ранее не судим.

Свою вину признал полностью и раскаивается в содеянном.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, по каждому эпизоду преступных деяний суд учитывает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование расследованию преступления (п.п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ). 

На основании ч.2 ст. 61 УК РФ суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем трем эпизодам преступных деяний, признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие у него заболевания (наркомания).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая изложенное, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, тяжесть совершенных преступлений, личность виновного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, а также другие основания, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также положения ч.1 ст. 56 УК РФ, суд считает, что цель исправления ФИО1 будет достигнута при условном осуждении, с применением положений ч.5 ст. 73 УК РФ, без реального исполнения наказания в виде лишения свободы по каждому эпизоду.

При определении размера наказания ФИО1 по каждому эпизоду суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, предусматривающей, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, а также положениями ч.5 ст.62 УК РФ, предусматривающей, что срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Исходя из фактических обстоятельств содеянного ФИО1 и приведенных обстоятельств, относящихся к назначению наказания, принимая во внимание степень общественной опасности совершенных им преступлений, суд не усматривает оснований для применения к нему положений ст.64 УК РФ для назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкциями ст.ст.231 ч.1, 228 ч.2, 222.1 ч.1 УК РФ, поскольку по делу не установлено исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных им преступлений. 

С учетом тяжести совершенного преступления, личности виновного, его материального положения суд считает возможным назначить ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа в размере 8000 рублей, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Размер штрафа, предусмотренного в качестве безальтернативного дополнительного наказания по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, суд, с учетом приведенных выше смягчающих ФИО1 наказание обстоятельств и положительных данных об его личности, считает возможным назначить в минимальном размере, предусмотренном санкцией данной статьи, в размере 6000 рублей.

При этом, учитывая, что совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч.1 ст. 231 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, предусмотренная ст.15 ч.6 УК РФ возможность смягчения ему категории преступления судом по данному эпизоду не обсуждается. В то же время, с учетом фактических обстоятельств двух преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.2, 222.1 ч.1 УК РФ, совершенных ФИО1, степени их общественной опасности - способ совершения преступлений, степень реализации подсудимым преступных намерений, мотив и цель совершения деяний, характер наступивших последствий, суд находит недостаточными для принятия предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ решения об изменении категории совершенных им преступлений на менее тяжкую. 

Окончательное наказание ФИО1 по трём эпизодам преступных деяний суд назначает в соответствии с положениями ч.3 и ч.4 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

При этом, дополнительное наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения, затем отменить.

В соответствии со ст.81, ч.1 ст.309 УПК РФ суд полагает необходимым по вступлению приговора в законную силу определить дальнейшую судьбу вещественных доказательств следующим образом: - емкость с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 6,2 г, папироса с наркотическим средством- каннабис (марихуана) массой 0,52 г, металлическая емкость с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 144,5 г, металлическая емкость с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,8 г, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 20,9 г, 2 полимерных пакета с семенами растения конопли массой 0,45 г и 2,57 г, мешок из синтетической ткани с частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой 107,7 г, полимерный пакет с наркосодержащим растением конопля (растения рода Cannabis) массой 17,9 г, металлическое сито со следами наркотического средства- тетрагидроканнабинола, две салфетки со смывами с рук, находящиеся на хранении в УНК УМВД России по 

<

адрес>, следует уничтожить.

Согласно разъяснениям постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции ПП от 11.06.2019г. N 15) «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» по делам, связанным с оружием и боеприпасами, следует исходить из положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 150-ФЗ «Об оружии», устанавливающего основные правила регулирования правоотношений, возникающих в процессе оборота оружия и боеприпасов к нему, права и обязанности участников этих отношений.

Таким образом, изъятые в ходе следствия: огнестрельное оружие двуствольное ружье калибра 16х70 модели «Баярд», патронташ, шесть гильз и один патрон для ненарезного (гладкоствольного) охотничьего и спортивного оружия калибра 16х70, две металлические емкости с бездымным порохом, признанные вещественными доказательствами по делу и переданные на ответственное хранение в камеру хранения оружия МО МВД России «Скопинский», в соответствии с Федеральным законом «Об оружии» и постановлением Правительства РФ от 21.07.1998г. № (в ред. от 29.03.2019г.) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» следует передать в распоряжение МО МВД России «Скопинский» для разрешения вопроса об их дальнейшей судьбе.

На основании изложенного и руководствуясь 

ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 231, частью 2 статьи 228, частью 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ст. 231 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев;

- по ст. 228 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 3 года со штрафом в размере 8000 рублей;

- по ст. 222.1 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 1 год со штрафом в размере 6000 рублей.

На основании части 3 и части 4 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев со штрафом в размере 7000 рублей. 

На основании статьи 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком - 2 года.

В период условного осуждения возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, пройти курс лечения от наркомании, проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, 1 (один) раз в месяц.

Назначенное ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению. 

Штраф необходимо перечислить по следующим реквизитам:

Получатель штрафа: УФК по 

<

адрес> (МОМВД России «Скопинский»)

ИНН 

<

***>, КПП 623301001, БИК 046126001,

р/с 40№, л/с 

<

***>, 

Банк: отделение Рязань, 

<

адрес> 

КБК №

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения, затем отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- емкость с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 6,2 г, папироса с наркотическим средством- каннабис (марихуана) массой 0,52 г, металлическая емкость с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 144,5 г, металлическая емкость с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,8 г, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 20,9 г, 2 полимерных пакета с семенами растения конопли массой 0,45 г и 2,57 г, мешок из синтетической ткани с частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой 107,7 г, полимерный пакет с наркосодержащим растением конопля (растения рода Cannabis) массой 17,9 г, металлическое сито со следами наркотического средства- тетрагидроканнабинола, две салфетки со смывами с рук, находящиеся на хранении в УНК УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

- огнестрельное оружие двуствольное ружье калибра 16х70 модели «Баярд», патронташ, шесть гильз и один патрон для ненарезного (гладкоствольного) охотничьего и спортивного оружия калибра 16х70, две металлические емкости с бездымным порохом, находящиеся на ответственном хранении в камере хранения оружия МО МВД России «Скопинский», передать в распоряжение МО МВД России «Скопинский». 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке кроме основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции) в течение 10 суток со дня его провозглашения в Рязанский областной суд через Скопинский районный суд 

<

адрес>. 

В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей первоначальной апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья __________________ О.В. Герасимова